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[Forsvarsministeren] 

derfor, som indenrigsministeren allerede har 
gjort det, afvise dette beslutningsforslag. 

Preben Steen Nielsen (S): 
Retsforbundet kan have ret i en del af de 

bemærkninger, man gør til beslutningsforsla- 
get, med hensyn til hvordan værnepligtsbyr- 
den rammer befolkningen. Det er sandsyn- 
ligt, at § 81, hvis 1849-grundloven skulle skri- 
ves i dag, ikke ville tale om, at det alene var 
våbenføre mænd, der skulle bidrage til lan- 
dets forsvar, men at man vel så også ville 
have inddraget den kvantitativt og kvalitativt 
største del af kønnene i Danmark under vær- 
nepligtsbyrden. 

Men i debatten om disse problemer op 
gennem 1970erne viste det sig, som inden- 
rigsministeren også omtalte gjaldt værne- 
pligtsudvalget, at den bedste måde at søge 
disse forskelle kompenseret på ville være 
dels at søge tjenestetiden nedbragt, dels at 
give dem, der så blev indkaldt, en lønmæssig 
kompensation i form af en egentlig værne- 
pligtsløn. Det er altså ikke muligt, som for- 
svarsministeren har beskrevet det, at overgå 
til en fuld frivillighed i forsvaret, fordi det 
rejser disse mobiliseringsmæssige problemer, 
problemerne med den styrkemæssige sam- 
mensætning og det problem, at det vil med- 
føre en væsentlig forøgelse af forsvarsudgif- 
terne. 

Derfor kan der efter vores opfattelse heller 
ikke, selv om forslagsstillerne i en parentes i 
bemærkningerne til lovforslaget antyder, at 
det skulle være muligt, være håb om -  set 
med forslagsstillernes øjne -  at fuld frivillig- 
hed i forsvaret kan indgå i de forhandlinger 
om en forsvarsordning, som med »fuld fart« 
føres for nærværende. 

Mette Madsen (V): 
De to ministre, under hvis ressort dette 

forslag til folketingsbeslutning henhører, har 
fra denne talerstol lige givet en meget klar og 
omfattende argumentation for, at vi skal fast- 
holde værnepligtssystemet. Venstre kan fuldt 
gå ind for denne argumentation og afviser 
også forslaget. 

Det har fra forskellig side været nævnt, at 
kvinderne burde tage deres del af værne- 
pligtsbyrden. Det er et spørgsmål, der selv- 
følgelig ikke er ukendt for mig, som deltager 
i mange møder om forsvaret. Jeg mener, at 

der stadig væk mangler meget i, at vi har en 
reel ligestilling mellem mænd og kvinder her 
i landet, og at vi stadig må arbejde på at få 
det på alle områder. Når vi kommer dertil, at 
vi har formel ligestilling på alle områder 
bortset fra værnepligten, vil jeg finde det ri- 
meligt, at vi tog den op til debat. Men det 
haster ikke; der er mange ting, vi skal nå før 
den dag. 

Keld Andersen (KF): 
Det kan næppe overraske forslagsstillerne, 

når jeg meddeler, at det konservative folke- 
parti er modstander af dette forslag. Vi øn- 
sker faktisk en udvikling i forsvaret, der er 
næsten stik modsat den, resultatet vil blive, 
hvis dette forslag bliver gennemført, og hvad 
angår argumentationen herfor, føler jeg mig 
egentlig ganske godt dækket ind af den rede- 
gørelse, der er kommet fra både indenrigsmi- 
nisteren og forsvarsministeren. 

Jeg vil gerne sluttelig sige til denne ordfø- 
rer for retsforbundet med henvisning til den 
tidligere ordfører, at vi har fri afstemning i 
den konservative folketingsgruppe, og det 
dækker, at der på nuværende tidspunkt er 22 
mandater, der er imod, uanset hvilken af- 
stemningsform retsforbundet vil postulere 
man har om slige forslag. 

Arentoft (FP): 
Jeg har også til dette forslag især dykket 

ned i bemærkningerne og kan til indledning 
sige, at også fremskridtspartiet går ind for 
personlig frihed og ligelighed blandt sam- 
fundsborgerne. Det gør grundloven også, og 
der har allerede én gang været henvist til § 
81, men vi finder under ingen omstændighe- 
der, at værnepligten er et anslag imod den 
personlige frihed. 

Der står også, at man burde fordele sam- 
fundsbyrderne. Jeg kan her oplyse, at jeg var 
medlem af det værnepligtsudvalg fra 1975, 
som indenrigsministeren nævnte, og jeg kan 
på samme måde udtale min skuffelse over, at 
man ikke har kigget lidt mere i betænknin- 
gen derfra. Blandt medlemmerne var der 
oven i købet et folketingsmedlem fra retsfor- 
bundet, som var major i hæren. Han er ikke 
i folketinget mere, men man burde måske 
nok have konsulteret ham, før man fremsatte 
dette forslag. I dette udvalg drøftede man bl. 
a. spørgsmålet om kvinders værnepligt, og 


